Дело № 1-137/2025 (12401330042000493) (43RS0002-01-2025-000479-50)

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 марта 2025 года г. ФИО8 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В.,

при секретаре Кулаковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Лоскутова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рашевой С.М., представившей удостоверение № 1120 и ордер № 073758, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 3000 рублей).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества на сумму 9024 рубля).

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (на сумму 1282 рубля 26 копеек).

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (на сумму 1111 рублей 86 копеек).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 17838 рублей 31 копейка).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 6151 рубль 07 копеек).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (3218 рублей 16 копеек).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 14450 рублей 85 копеек).

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (на сумму 1726 рублей 69 копеек).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 5758 рублей 96 копеек).

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ 9на сумму 1217 рублей 36 копеек).

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 6958 рублей 39 копеек).

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

1.) 22.10.2024 в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 03 минут ФИО1 проходил возле ТРЦ «Макси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Макси Регион», из магазина «Гипермаркет Макси» на первом этаже с целью последующей реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, 22.10.2024 в указанное время ФИО1, находясь в указанном магазине возле стеллажа с вино-водочной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки бутылку бренди «COURVOISIER VS 40 % (Франция)» объёмом 0,7 л стоимостью 3000 рублей, которую убрал в свою сумку. Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе данный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Макси Регион» материальный ущерб в размере 3 000 рублей.

2.) 27.10.2024 в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 29 минут ФИО1 решил совершить в магазине «Smoke Shop», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь единым корыстным умыслом, тайное хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО22 (далее – ИП ФИО22), уходя из магазина и возвращаясь обратно, с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя задуманное, ФИО1 действовал с единым корыстным преступным умыслом 27.10.2024 в периоды с 17 часов 30 минут до 18 часов 29 минут и с 19 часов 45 минут до 20 часов 30 минут в указанном магазине, при этом оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки электронную сигарету «Foriec-Банан-Лёд 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; электронную сигарету «Foriec-Крыжовник лимон гранат 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; электронную сигарету «Foriec-Пина колада 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; электронную сигарету ЭСДН «Joystick MegaDrive Granberry Grape 12000 затяжек» стоимостью 1068 рублей; электронный персональный испаритель «VERS Ледяная черника 6000 затяжек» стоимостью 630 рублей; электронную сигарету «ЭС-2 «Мишка» Радужный микс 4000 затяжек» стоимостью 348 рублей; электронную сигарету ЭСДН «Plonq Instabar» Клубника Банан 5000 затяжек» стоимостью 1154 рубля; электронную сигарету ЭСДН «Plonq Max Aloe Виноград 6000 затяжек» стоимостью 1270 рублей; электронную сигарету «Lost Mary Grapefruit Passion Fruit-Грейпфрут Маракуйя до 16000 затяжек» стоимостью 1070 рублей; электронную сигарету «Waka Strong Fresh Mint Мята до 10000 затяжек» стоимостью 1180 рублей. Желая довести до конца свой единый преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе данный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, причинив ИП ФИО22 материальный ущерб на общую сумму 9024 рубля, распорядившись по своему усмотрению.

3.) 15.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 26.08.2023, административный штраф не оплачен.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 27.10.2024 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут проходил возле магазина «Глобус-11» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, 27.10.2024 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ФИО1 в указанном магазине возле стеллажа с вино-водочной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки бутылку виски купажированного «WILLIAM LAWSON"S 40 %» объёмом 0,5 л стоимостью 726 рублей 33 копейки и бутылку грузинского коньяка пятилетнего ординарного «ASKANELI 40 %» объёмом 0,5 л стоимостью 555 рублей 93 копейки, которые спрятал под одежду.

Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе похищенный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Роксэт-С» материальный ущерб в размере 1282 рубля 26 копеек.

4.) 15.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 26.08.2023, административный штраф не оплачен.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 27.10.2024 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 44 минут проходил возле магазина «Глобус-34», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, 27.10.2024 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 44 минут ФИО1 в указанном магазине «Глобус-34» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> возле стеллажа с вино-водочной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки две бутылки грузинского коньяка пятилетнего ординарного «ASKANELI 40 % (Грузия)» объёмом 0,5 л стоимостью 555 рублей 93 копейки каждая, спрятав под одежду.

Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе похищенный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Роксэт-С» материальный ущерб в размере 1111 рублей 86 копеек.

5.) 30.10.2024 в период с 18.00 до 19.00 часов ФИО1 в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга», с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 в указанное время в указанном магазине возле стеллажа с вино-водочной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки бутылку коньяка Старого «КС» «Hennessy X.O 40 % (Франция)» объёмом 0,7 л стоимостью 17838 рублей 31 копейка, убрав в рюкзак.

Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе данный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Лабиринт-Волга» материальный ущерб в размере 17 838 рублей 31 копейка.

6.) 31.10.2024 в период с 19.00 до 20.00 часов ФИО1, находясь в магазине «Магнит у дома» по адресу 

<

адрес>, пгт. Оричи, 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить тайное хищение принадлежащего АО «Тандер» имущества с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 31.10.2024 в указанное время в указанном магазине, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок стеллажей: дезодорант-аэрозоль мужской «Fa Men Экстрим Invisible Power» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 195 рублей 58 копеек на сумму 391 рубль 16 копеек; антиперспирант мужской «Deonica For men ФИО2 защит спрей» объёмом 200 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 195 рублей 60 копеек на сумму 391 рубль 20 копеек; антиперспирант мужской «Rexona Men Cobalt» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 275 рублей 24 копейки на сумму 550 рублей 48 копеек; антиперспирант мужской «Rexona Men Ультра невидимый» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 275 рублей 24 копейки на сумму 550 рублей 48 копеек; дезодорант мужской «Old Spice Whitewater» объёмом 50 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 335 рублей 39 копеек на сумму 670 рублей 78 копеек; бальзам «Nivea после бритья успокаивающий для чувствительной кожи» объёмом 100 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 433 рубля 41 копейка на сумму 866 рублей 82 копейки; дезодорант-аэрозоль мужской «АХЕ Darktemptation» объёмом 150 мл в количестве 3 штук стоимостью за одну 299 рублей 42 копейки на сумму 898 рублей 26 копеек; дезодорант мужской «Old Spice Wolfthorn» объёмом 50 мл в количестве 3 штук стоимостью за одну 335 рублей 39 копеек на сумму 1006 рублей 17 копеек; антиперспирант мужской ???«Rexona Men минеральный комплекс» объёмом 150 мл в количестве 4 штук стоимостью за одну 206 рублей 43 копейки на сумму 825 рублей 72 копейки, убрав в свою сумку.

Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе данный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 6151 рубль 07 копеек.

7.) 05.11.2024 в период с 02 часов 00 минут до 12 часов 36 минут ФИО1 в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить тайное хищение принадлежащего ООО «Агроторг» имущества, с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 05.11.2024 в период с 02 часов 00 минут до 12 часов 36 минут, находясь в продуктовом отделе магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, взял со стеллажей магазина и холодильника набор шоколадных конфет «MERSI в ассортименте с начинкой и без начинки» массой 250 г в количестве 9 штук стоимостью за один 227 рублей 38 копеек на сумму 2 046 рублей 42 копейки; палку варёной колбасы Акашево «Балычковая Экстра» массой 500 г стоимостью 79 рублей 66 копеек; ореховую пасту с добавлением какао «Nut» массой 350 г в количестве 2 штук стоимостью за одну 268 рублей 36 копеек на сумму 536 рублей 72 копейки; палку варёной колбасы Атяшево «Молочная» массой 400 г в количестве 2 штук стоимостью за одну 58 рублей 71 копейка на сумму 117 рублей 42 копейки; упаковку майонеза «Mr. Ricco на перепелином яйце 67 %» объёмом 400 мл стоимостью 62 рубля 44 копейки; палку ветчины Черкизово «Ветчина по-черкизовски» массой 400 г стоимостью 115 рублей 09 копеек; бутылку игристого белого полусладкого вина «Абрау-Дюрсо» объёмом 0,75 л стоимостью 260 рублей 41 копейка, сложив в свою сумку. Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе данный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3218 рублей 16 копеек, 

8.) 06.11.2024 в период с 10.00 до 12.00 часов ФИО1, находясь возле ТРЦ «Макси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» из магазина «DNS», с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 06.11.2024 в указанное время в указанном магазине, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок стеллажа «Игру для PS4 Battlefield 2042» стоимостью 3313 рублей 36 копеек, «Игру для PS5 Suicide Squad Kill The Justice League» стоимостью 4175 рублей 83 копейки, «Игру для PS4 UFS 4» стоимостью 1800 рублей, «Игру для PS5 EA Sports FC 25» стоимостью 5115 рублей 83 копейки, кабель micro UCB-USB 2.0 Finepower (1м, 2А, круглый, PVC удлинённый коннектор чёрный) [FD2A0PP10RBHCEI] стоимостью 45 рублей 83 копейки, убрав под одежду. Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе данный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на общую сумму 14 450 рублей 85 копеек.

9.) 15.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 26.08.2023, административный штраф не оплачен.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 19.11.2024 в период с 07 часов 00 минут до 14 часов 09 минут проходил возле магазина «Глобус-11» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 19.11.2024 в указанное время в указанном магазине возле стеллажа с вино-водочной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно взял с полок бутылку коньяка «CALVADOS АЙ-ПЕТРИ 38 % (Крым)» объёмом 0,5 л стоимостью 302 рубля 48 копеек, 2 бутылки виски зернового «FOWLER"S 3 года 40 % (Россия)» объёмом 0,5 л стоимостью 302 рубля 48 копеек за одну на сумму 604 рубля 96 копейки, бутылку «Настойки FOWLER"S груша на основе виски 35 % полусладкая (Россия)» ёмкостью 0,5 л стоимостью 282 рубля 63 копейки, бутылку «Бренди Армянский 40 % ФИО4 (Армения)» объёмом 0,5 л стоимостью 359 рублей 83 копейки, сложив в свой рюкзак.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в указанные выше дату и время в указанном магазине подошёл к стеллажу с колбасной и сырной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно взял с полок упаковку «Пастромы к/з Дороничи» весом 0,215 кг стоимостью 437 рублей 50 копеек за 1 кг на сумму 94 рубля 06 копеек, упаковку сыра «Чечил-косичка копчёный с укропом (Краснодар) БЗМЖ» в вакуумной упаковке весом 100 г стоимостью 82 рубля 73 копейки, сложив в рюкзак.

Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе похищенный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Роксэт-С» ущерб на общую сумму 1726 рублей 69 копеек.

10.) 26.11.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 29 минут ФИО1 возле ТЦ «Феликс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», из магазина «Магнит Косметик», с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 26.11.2024 в указанное время в указанном магазине возле стеллажа с парфюмированной водой, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки флакон мужской парфюмированной воды «BEVERLY HILLS POLO CLUB Royale» объёмом 100 мл стоимостью 3097 рублей 73 копейки, флакон мужской парфюмированной воды «POLO CLUB Beverly Hills Titan» объёмом 100 мл стоимостью 2 661 рубль 23 копейки, положив в свою сумку.

Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе данный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5758 рублей 96 копеек.

11.) 15.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 26.08.2023, административный штраф не оплачен.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 14.12.2024 в период с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут проходил возле магазина «Глобус-11» по адресу: 

<

...>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 14.12.2024 в указанное время в указанном магазине возле стеллажа с вино-водочной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно взял с полки две бутылки напитка спиртного на основе рома «OAKHEART ORIGINAL 35% (Италия)» объёмом 0,5 л стоимостью 608 рублей 68 копеек за бутылку на сумму 1217 рублей 36 копеек, сложив в свою сумку.

Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе похищенный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Роксэт-С» ущерб на общую сумму 1217 рублей 36 копеек. 

12.) 21.12.2024 года в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «Глобус-29», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим корыстным умыслом, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», с целью реализации и получения личной материальной выгоды.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», ФИО1 21.12.2024 в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, находясь в указанном магазине возле стеллажа с вино-водочной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа магазина бутылку коньяка «Hennessy X.O 40 % трёхлетнего» (Франция), объёмом 0,7 л стоимостью 4 850 рублей 50 копеек, бутылку виски зернового «Jack Daniel"s Tennessee 40 % (США) объёмом 0,75 л стоимостью 2107 рублей 89 копеек, убрав в свой рюкзак. 

Желая довести до конца свой преступный умысел, ФИО1, удерживая при себе данный товар, миновал расчётно-кассовый узел магазина, с места преступления скрылся, не оплатив указанный товар, тем самым, тайно похитил его, распорядившись по своему усмотрению причинив ООО «Роксэт-С» материальный ущерб на общую сумму 6958 рублей 39 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, пользуясь правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, показания дать отказался.

Из оглашённых в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что ему известно, что он является лицом, привлечённым постановлением мирового судьи от 15.08.2023 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

22.10.2024 в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 03 минут в ТЦ «Макси» по адресу: 

<

...> в магазине «Гипермаркет Макси» он тайно похитил бутылку коньяка «Курвуазье» объёмом 0,7 л, положив в сумку.

27.10.2024 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут он проходил мимо магазина «Smoke Shop» по адресу: 

<

...>, где решил с единым умыслом похитить электронные сигареты, уходя из магазина и возвращаясь. С этой целью он зашёл в магазин и тайно взял с полки стеллажа несколько упаковок электронных сигарет, убрав в карман, затем ушёл, позднее вернулся в магазин и ещё похитил электронные сигареты, впоследствии похищенный товар продал.

27.10.2024 в период с 18 часов 44 минут по 18 часов 45 минут он в магазине «Глобус» по адресу: 

<

...> тайно похитил со стеллажа бутылку виски купажированного «Вильям Лоусонс» объёмом 0,5 л, и бутылку грузинского коньяка «Аскенали пятилетний ординарный» объёмом 0,5 л, убрав под одежду.

27.10.2024 около 19 часов 40 минут в магазине «Глобус» по адресу: 

<

...> он тайно похитил со стеллажа две бутылки грузинского коньяка «Аскенали пятилетний ординарный» объёмом 0,5 л, убрав под одежду.

30.10.2024 в период с 18.00 до 19.00 часов в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...> он тайно похитил со стеллажа коньяк старый «КС Хеннесси ИксО» в п/у 40 % 0,7 л (Франция), положив в свой рюкзак.

31.10.2024 в период с 19.00 по 20.00 часов он в магазине «Магнит у дома» в пгт. Оричи Кировской области тайно похитил несколько дезодорантов, бальзам для бритья, впоследствии продал похищенный товар в г. Кирове.

05.11.2024 в период с 02 часов 10 минут до 12 часов 36 минут он в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> тайно похитил с полки стеллажа: колбасу, конфеты, майонез, шоколадную пасту, бутылку вина, сложив в свою сумку. Затем по пути домой продал похищенный товар незнакомому мужчине.

06.11.2024 в период с 10.00 до 12.00 часов в ТЦ «Макси» по адресу: 

<

...> в магазине «DNS» он тайно похитил с полки стеллажа диски с играми для приставок PS4, PS5 в количестве 4-х штук, а также кабель micro USB, сложив в свою сумку. По пути домой продал похищенный товар незнакомому мужчине за 3000 рублей.

19.11.2024 с 07 часов 00 минут до 14 часов 09 минут в магазине «Глобус» по адресу: 

<

...> он тайно похитил со стеллажа бутылку «Кальвадоса Российского ординарного Ай-Петри» объёмом 0,5 л, две бутылки «Виски зернового Фоулерс» объёмом 0,5 л, бутылку «Бренди Армянского 40 %» объёмом 0,5 л, положив в рюкзак. Затем со стеллажей тайно похитил «Пастрому К/З Дороничи» и сыр «Чечил-косичка копчёный с укропом», положив в рюкзак.

26.11.2024 в период с 09 часов 00 минут по 10 часов 29 минут в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> он тайно похитил две упаковки духов, положив себе в сумку.

14.12.2024 в период с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут в магазине «Глобус» по адресу: 

<

...> он тайно похитил со стеллажа две бутылки «Напитка спиртного на основе ФИО5 ориджинал 35 %, убрав себе в сумку.

21.12.2024 в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в магазине «Глобус» по адресу: 

<

...> он тайно похитил бутылку коньяка и бутылку виски, убрав в рюкзак. По пути следования домой продал похищенный товар неизвестному мужчине (том 1, л.д. 86-90, 147-152, том 2, л.д. 41-43, 111-113, том 3, л.д. 93-98, 140-143, 156-162, 175-178). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил.

Помимо показаний ФИО1 его вина в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями представителей потерпевших и свидетелей.

По хищению на сумму 3000 рублей:

Оглашёнными показаниями представителя потерпевшего ФИО21, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает в ТЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес> контролёром. 22.10.2024 в ходе просмотра видеозаписей он увидел, как около 09.00 часов в магазин зашёл неизвестный молодой человек, который с полки стеллажа взял бутылку коньяка «COURVOISIER VS» объёмом 0,7 л крепостью 40 % стоимостью 3000 рублей, спрятав под одежду, после чего, минуя расчётно-кассовый узел, вышел из магазина, не заплатив за товар. ООО «Макси Регион» хищением товара причинён ущерб в размере 3000 рублей (том 1, л.д. 61-63).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- заявлением ФИО21 в полицию от 23.10.2024 с просьбой привлечь неизвестное лицо за хищение товара 22.10.2024 в «Гипермаркете Макси» по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 52);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2024, из которого следует, что в «Гипермаркете Макси» по адресу: 

<

адрес> имеются стеллажи с алкогольной продукцией, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 22.10.2024 (том 1, л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2024, из которого следует, что на CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения имеются файлы, на которых видно, как ФИО1 берёт бутылку спиртного и выходит из магазина (том 1, л.д. 76-79);

- справкой, из которой следует, что в ООО «Макси Регион» 22.10.2024 похищена бутылка коньяка «COURVOISIER VS» объёмом 0,7 л крепостью 40 % стоимостью 3000 рублей (том 1, л.д. 69);

- актом инвентаризации от 12.11.2024 о выявлении в указанном магазине недостачи указанного товара (том 1, л.д. 70);

- счётом-фактурой от 12.12.2023 и скриншотами с фотографиями, из которых следует, что магазином был приобретён указанный товар (том 1, л.д. 71, 72-73);

По хищению на сумму 9024 рубля:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями потерпевшей ФИО22, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. По адресу: 

<

адрес> она арендует помещение под магазин с названием «Smoke Shop». 20.11.2024 была выявлена недостача электронных сигарет: «Foriec-Банан-Лёд 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; «Foriec-Крыжовник лимон гранат 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; «Foriec-Пина колада 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; ЭСДН «Joystick MegaDrive Granberry Grape 12000 затяжек» стоимостью 1068 рублей; «VERS Ледяная черника 6000 затяжек» стоимостью 630 рублей; «ЭС-2 «Мишка» Радужный микс 4000 затяжек» стоимостью 348 рублей; ЭСДН «Plonq Instabar» Клубника Банан 5000 затяжек» стоимостью 1154 рубля; ЭСДН «Plonq Max Aloe Виноград 6000 затяжек» стоимостью 1270 рублей; «Lost Mary Grapefruit Passion Fruit – Грейпфрут Маракуйя до 16000 затяжек» стоимостью 1070 рублей; «Waka Strong Fresh Mint Мята до 10000 затяжек» стоимостью 1180 рублей, всего на сумму 9024 рубля.

При просмотре видеозаписи с видеокамеры было установлено, что 27.10.2024 около 18 часов 06 минут в магазине неизвестный молодой человек похитил электронную сигарету, затем увидев, что на него никто не смотрит, ещё похитил электронные сигареты, после чего с похищенным товаром ушёл из магазина. Затем около 19 часов 50 минут данный мужчина в этот же день вернулся и ещё похитил электронные сигареты. В результате хищения ей причинён материальный ущерб на общую сумму 9 024 рубля (том 1, л.д. 108-109).

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что она работает в магазине ИП ФИО22 по адресу: 

<

адрес> должности продавца. ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов при просмотре товара она обнаружила недостачу электронных сигарет на сумму 9024 рубля. При просмотре видеозаписи она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18.00 до 19.00 часов неизвестный мужчина похитил вышеуказанный товар, спрятав его в карманы. От сотрудников полиции ей известно, что данного мужчину зовут ФИО1 (том 1, л.д. 138-139).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- заявлением ФИО22 в полицию от 21.11.2024 о хищении товара неизвестным мужчиной 27.10.2024 в магазине «Smoke Shop» по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 94);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2024, из которого следует, что в магазине «Smoke Shop» по адресу: 

<

адрес> имеются витрины с электронными сигаретами (том 1, л.д. 95-96);

- справкой, из которой следует, что в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ похищен следующий товар – электронные сигареты: «Foriec-Банан-Лёд 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; «Foriec-Крыжовник лимон гранат 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; «Foriec-Пина колада 5000 затяжек» стоимостью 768 рублей; ЭСДН «Joystick MegaDrive Granberry Grape 12000 затяжек» стоимостью 1068 рублей; «VERS Ледяная черника 6000 затяжек» стоимостью 630 рублей; «ЭС-2 «Мишка» Радужный микс 4000 затяжек» стоимостью 348 рублей; ЭСДН «Plonq Instabar» Клубника Банан 5000 затяжек» стоимостью 1154 рубля; ЭСДН «Plonq Max Aloe Виноград 6000 затяжек» стоимостью 1270 рублей; «Lost Mary Grapefruit Passion Fruit – Грейпфрут Маракуйя до 16000 затяжек» стоимостью 1070 рублей; «Waka Strong Fresh Mint Мята до 10000 затяжек» стоимостью 1180 рублей, всего на сумму 9024 рубля (том 1, л.д. 112);

- актом инвентаризации от 20.11.2024, из которого следует, что в магазине выявлена недостача указанного товара (том 1, л.д. 113);

- счетами-фактурами ИП ФИО10, товарными накладными ИП ФИО22, заказом ИП ФИО22, фотографиями, из которых следует, что магазином был приобретён указанный товар (том 1, л.д. 114-125, 126-135).

По хищению на сумму 1282 рубля 26 копеек:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон представителя потерпевшего ФИО23, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает в магазине «Глобус-11» ООО «Роксэт-С» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> старшим инспектором. 28.10.2024 при просмотре камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения товара 27.10.2024 неизвестным мужчиной. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1 По видео было видно, что ФИО1 совершил хищение 27.10.2024 в период с 18 часов 44 минуты до 18 часов 45 минуты бутылки «Виски купажированного «Вильям Лоусон 40 % (Россия)» 0,5 л стоимостью 726 рублей 33 копейки и бутылку грузинского коньяка «Асканели пятилетний ординарный 40 % 0,5 л, спрятав в одежду, после чего прошёл мимо РКУ, вышел из магазина в 18 часов 45 минут, оплату спиртного не произвёл, причинив ущерб на сумму 1282 рубля 26 копеек (том 1, л.д. 182-185).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- заявлением ФИО23 в полицию от 28.10.2024 о хищении товара неизвестным 27.10.2024 из магазина «Глобус-11» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> (том 1, л.д. 165);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2024, из которого следует, что в магазине «Глобус-11» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> имеются витрины с алкогольной продукцией, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за 27.10.2024 (том 1, л.д. 166);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2024, из которого следует, что на CD-R диске обнаружены файлы с видеозаписью, на которой видно, как в магазине ФИО1 похищает две бутылки алкогольной продукции (том 3, л.д. 73-85);

- справкой, из которой следует, что 27.10.2024 в указанном магазине ООО «Роксет-С» похищены: бутылка «Виски купажированного «Вильям Лоусон 40 % (Россия)» 0,5 л стоимостью 726 рублей 33 копейки и бутылка грузинского коньяка «Асканели пятилетний ординарный 40 % 0,5 л стоимостью 555 рублей 93 копейки на сумму, всего на сумму 1 282 рубля 26 копеек (том 1, л.д. 189);

- сличительной ведомостью от 28.10.2024 о выявлении недостачи указанного товара (том 1, л.д. 190);

- приходными накладными и фотографиями товара, из которых следует, что магазином приобретён указанный товар (том 1, л.д. 191-194, 195);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова от 15.08.2023, из которого следует, что ФИО1 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ назначен административный штраф в размере 3000 рублей, постановление суда вступило в законную силу 26.08.2023 (том 1, л.д. 173-175).

По хищению на сумму 1111 рублей 86 копеек:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает в магазине «Глобус-34» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> старшим инспектором по охране. 29.10.2024 при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения он увидел, как ФИО1 27.10.2024 около 19 часов 40 минут зашёл в магазин и взял с прилавка две бутылки грузинского коньяка «Асканели пятилетний ординарный 40 % 0,5 л стоимостью 555 рублей 93 копейки каждая, сложив под куртку, после чего прошёл РКУ, не оплатив коньяк. Своими действиями он причинил материальный ущерб ООО «ДНС Ритейл» в размере 1111 рублей 86 копеек (том 1, л.д. 214-216).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- сообщением и заявлением ФИО11 в полицию от 29.10.2024 о хищении неизвестными товара в магазине «Глобус-34» по адресу: 

<

...> 27.10.2024 (том 1, л.д. 201, 202);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2024, из которого следует, что в магазине «Глобус-34» по адресу: 

<

...>, имеются витрины с алкогольной продукцией, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за 27.10.2024 (том 1, л.д. 203);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2024, из которого следует, что на CD-R диске имеются файлы с видеозаписью, на которых видно, как ФИО1 27.10.2024 в период с 19:40 по 19:43 берёт две бутылки алкогольной продукции в магазине, прячет под одежду, в 19:43 проходит мимо расчётно-кассового узла и выходит из магазина (том 3, л.д. 73-85);

- справкой, из которой следует, что 27.10.2024 в указанном магазине ООО «Роксэт-С» похищены две бутылки «Коньяка грузинского Асканели пятилетнего ординарного 40 % /Братья Асканели/Грузия» 0,5 л стоимостью 555 рублей 93 копейки каждая, на сумму 1111 рублей 86 копеек (том 1, л.д. 226);

- сличительной ведомостью, из которой следует, что в указанном магазине выявлена недостача указанного товара (том 1, л.д. 227);

- приходной накладной от 17.10.2024 о приобретении магазином указанного товара (том 1, л.д.228);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова от 15.08.2023, из которого следует, что ФИО1 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ назначен административный штраф в размере 3000 рублей, постановление суда вступило в законную силу 26.08.2023 (том 1, л.д. 173-175).

По хищению на сумму 17 838 рублей 31 копейка:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО24, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает инспектором департамента предотвращения потерь в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>. При просмотре записи с камер видеонаблюдения, им было установлено, что 30.10.2024 в период с 18.00 по 19.00 часов в магазине зашёл молодой человек (в последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что данного мужчину зовут ФИО1) При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, как ФИО1 подошёл к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки бутылку коньяка старый «КС» «Хеннеси Икс О» в п/у 40 % 0,7*12 (Франция) стоимостью 17 838 рублей 31 копейка, положив в рюкзак. После чего он, минуя РКУ, вышел из магазина, не оплатив товар. Таким образом, ООО «Лабиринт-Волга» ФИО1 причинил материальный ущерб на сумму 17 838 рублей 31 копейка (том 2, л.д. 16-18).

Оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он, как сотрудник полиции, ДД.ММ.ГГГГ изъял протоколом изъятия видеозаписи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное & Белое» по адресу: 

<

адрес>ёва, 

<

адрес> на CD-R диске. В дальнейшем данный диск он выдал следователю (том 2, л.д. 26-27). 

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- заявлением ФИО6 в полицию от 30.10.2024 о хищении товара в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...> неизвестным лицом (том 2, л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2024, из которого следует, что в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> имеются витрины с алкогольной продукцией (том 2, л.д. 5-7);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в магазине Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> ОУ Свидетель №1 изъял запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 11);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №1 добровольно выдал запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 29-30);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, из которого следует, что на CD-R диске имеются файлы с видеозаписью, на них видно, как ФИО1 берёт бутылку спиртного и кладёт в свой рюкзак (том 2, л.д. 31-36);

- справкой, из которой следует, что 30.10.2024 в указанном магазине ООО «Лабиринт-Волга» похищена бутылка коньяка старого «КС» Хеннеси ИКсО (Франция) 0,7 л стоимостью 17 838 рублей 31 копейка (том 2, л.д. 22);

- заявкой на локальную ревизию от 30.10.2024, из которой следует, что в указанном магазине выявлена недостача указанного товара (том 2, л.д. 23);

- приходной накладной от 30.10.2024 и фотографиями о приобретении магазином указанного товара (том 2, л.д. 24, 25).

По хищению на сумму 6151 рубль 07 копеек:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес> ФИО12 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.00 по 20.00 часов в магазине было совершенно хищение товара неизвестным молодым человеком. Была проведена локальная инвентаризация товара, по результатам которой была выявлена недостача товара. Было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный молодой человек тайно похитил: дезодорант-аэрозоль мужской «Fa Men Экстрим Invisible Power» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 195 рублей 58 копеек на сумму 391 рубль 16 копеек; антиперспирант мужской «Deonica For men антиперспирант Максим защитный спрей» объёмом 200 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 195 рублей 60 копеек на сумму 391 рубль 20 копеек; антиперспирант мужской «Rexona Men Cobalt» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 275 рублей 24 копейки на сумму 550 рублей 48 копеек; антиперспирант мужской «Rexona Men Ультра невидимый» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 275 рублей 24 копейки на сумму 550 рублей 48 копеек; дезодорант мужской «Old Spice Whitewater» объёмом 50 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 335 рублей 39 копеек на сумму 670 рублей 78 копеек; бальзам «Nivea после бритья успокаивающий для чувствительной кожи» объёмом 100 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 433 рубля 41 копейку на сумму 866 рублей 82 копейки; дезодорант-аэрозоль мужской «АХЕ Darktemptation» объёмом 150 мл в количестве 3 штук стоимостью за одну 299 рублей 42 копейки на сумму 898 рублей 26 копеек; дезодорант мужской «Old Spice Wolfthorn» объёмом 50 мл в количестве 3 штук стоимостью за одну 335 рублей 39 копеек на сумму 1006 рублей 17 копеек; антиперспирант мужской ???«Rexona Men минеральный комплекс» объёмом 150 мл в количестве 4 штук стоимостью за одну 206 рублей 43 копейки на сумму 825 рублей 72 копейки, убрав в свою сумку. Далее он миновал расчётно-кассовый узел магазина, не оплатив указанный товар, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 6151 рубль 07 копеек. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара из магазина совершил ФИО1 (том 2, л.д. 62-65).

Оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что она работает в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> директором. ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов от товароведа магазина ФИО13 она узнала о хищении товара. На просмотренной видеозаписи было видно, что неизвестный мужчина похитил из магазина товар на общую сумму 6151 рубль 07 копеек (том 2, л.д. 96-98). 

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами: 

- заявлением ФИО12 в полицию от ДД.ММ.ГГГГ о хищении товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Оричи, 

<

адрес> неизвестным лицом (том 2, л.д. 47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в магазине «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Оричи, 

<

адрес> имеются стеллажи с флаконами и упаковками бытовой косметики и химии, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина за ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 48-53);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, из которого следует, что на CD-R диске имеется 8 файлов с видеозаписью, на которых видно, как ФИО1 берёт товар – предметы бытовой косметики и химии в магазине и складывает в рюкзак (том 2, л.д. 99-103);

- справкой, из которой следует, что в указанном магазине АО «Тандер» 31.10.2024 похищен следующий товар: дезодорант-аэрозоль мужской «Fa Men Экстрим Invisible Power» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 195 рублей 58 копеек на сумму 391 рубль 16 копеек; антиперспирант мужской «Deonica For men антиперспирант Максим защитный спрей» объёмом 200 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 195 рублей 60 копеек на сумму 391 рубль 20 копеек; антиперспирант мужской «Rexona Men Cobalt» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 275 рублей 24 копейки на сумму 550 рублей 48 копеек; антиперспирант мужской «Rexona Men Ультра невидимый» объёмом 150 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 275 рублей 24 копейки на сумму 550 рублей 48 копеек; дезодорант мужской «Old Spice Whitewater» объёмом 50 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 335 рублей 39 копеек на сумму 670 рублей 78 копеек; бальзам «Nivea после бритья успокаивающий для чувствительной кожи» объёмом 100 мл в количестве 2 штук стоимостью за одну 433 рубля 41 копейку на сумму 866 рублей 82 копейки; дезодорант-аэрозоль мужской «АХЕ Darktemptation» объёмом 150 мл в количестве 3 штук стоимостью за одну 299 рублей 42 копейки на сумму 898 рублей 26 копеек; дезодорант мужской «Old Spice Wolfthorn» объёмом 50 мл в количестве 3 штук стоимостью за одну 335 рублей 39 копеек на сумму 1006 рублей 17 копеек; антиперспирант мужской ???«Rexona Men минеральный комплекс» объёмом 150 мл в количестве 4 штук стоимостью за одну 206 рублей 43 копейки на сумму 825 рублей 72 копейки, убрав в свою сумку. Далее он миновал расчётно-кассовый узел магазина, не оплатив указанный товар, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 6151 рубль 07 копеек (том 2, л.д. 68);

- инвентаризационным актом от 31.10.2024 о выявлении недостачи указанного товара в указанном магазине (том 2, л.д. 69);

- счетами-фактурами о приобретении магазином указанного товара (том 2, л.д. 70-89).

По хищению на сумму 3218 рублей 16 копеек:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО25, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности и качеству. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения был выявлен факт кражи товара, который совершил неизвестный мужчина. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что это ФИО1 При этом 05.11.2024 в период с 02 часов 11 минут до 02 часов 23 минут из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 тайно похитил: набор шоколадных конфет «MERSI в ассортименте с начинкой и без начинки» массой 250 г в количестве 9 штук стоимостью за один 227 рублей 38 копеек на сумму 2 046 рублей 42 копейки; палку варёной колбасы Акашево «Балычковая Экстра» массой 500 г стоимостью 79 рублей 66 копеек; ореховую пасту с добавлением какао «Nut» массой 350 г в количестве 2 штук стоимостью за одну 268 рублей 36 копеек на сумму 536 рублей 72 копейки; палку варёной колбасы Атяшево «Молочная» массой 400 г в количестве 2 штук стоимостью за одну 58 рублей 71 копейку на сумму 117 рублей 42 копейки; упаковку майонеза «Mr. Ricco на перепелином яйце 67 %» объёмом 400 мл стоимостью 62 рубля 44 копейки; палку ветчины Черкизово «Ветчина по-черкизовски» массой 400 г стоимостью 115 рублей 09 копеек; бутылку игристого белого полусладкого вина «Абрау-Дюрсо» объёмом 0,75 л стоимостью 260 рублей 41 копейка, сложив в свою сумку. Далее он миновал расчётно-кассовый узел магазина, не оплатив указанный товар, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3218 рублей 16 копеек (том 2, л.д. 131-133).

Оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает администратором в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>. Он ДД.ММ.ГГГГ проводил инвентаризацию, в ходе которой была выявлена недостача товаров на сумму 3 218 рублей 16 копеек. После этого он стал просматривать камеры видеонаблюдения и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 11 минут в магазин зашёл неизвестный молодой человек, который стал складывать товар в свою сумку, после чего не оплатив его, покинул магазин (том 2, л.д. 177-179).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- заявлением ФИО25 в полицию от ДД.ММ.ГГГГ о и хищение товара в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, имеются витрины продуктовыми товарами, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина за ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 120-121);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2025, из которого следует, что на CD-R диске имеются файлы с видеозаписью с началом времени 05:11:2024 – 02:12:57, часть файлов без времени, на них видно, что ФИО1 берёт товар: шоколадные конфеты и пасту, майонез, колбасные изделия и бутылку спиртного, складывает в свою сумку и уходит (том 2, л.д. 180-190);

- справкой, из которой следует, что в указанном магазине ООО «Агроторг» похищен следующий товар: набор шоколадных конфет «MERSI в ассортименте с начинкой и без начинки» массой 250 г в количестве 9 штук стоимостью за один 227 рублей 38 копеек на сумму 2 046 рублей 42 копейки; палка варёной колбасы Акашево «Балычковая Экстра» массой 500 г стоимостью 79 рублей 66 копеек; ореховая паста с добавлением какао «Nut» массой 350 г в количестве 2 штук стоимостью за одну 268 рублей 36 копеек; палка варёной колбасы Атяшево «Молочная» массой 400 г в количестве 2 штук стоимостью за одну 58 рублей 71 копейку; упаковка майонеза «Mr. Ricco на перепелином яйце 67 %» объёмом 400 мл стоимостью 62 рубля 44 копейки; «Ветчина по-черкизовски» массой 400 г стоимостью 115 рублей 09 копеек; бутылка игристого белого полусладкого вина «Абрау-Дюрсо» объёмом 0,75 л стоимостью 260 рублей 41 копейка. Всего на сумму 3218 рублей 16 копеек (том 2, л.д. 143);

- инвентаризационным актом от 05.11.2024 о выявлении в указанном магазине недостачи указанного товара (том 2, л.д. 144);

- счетами-фактурами и фотографиями о приобретении магазином указанного товара (том 2, л.д. 145-166, л.д. 169-176).

По хищению на сумму 14450 рублей 85 копеек:

Оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО20, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в ООО «ДНС Ритейл» в магазине «DNS», расположенном в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, в должности управляющего магазином. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник магазина ФИО15 скинул ему на сотовый телефон видеозапись с камер видеонаблюдения и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине произошло хищение товара. На видеозаписи видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут в магазин зашёл неизвестный молодой человек и с полки похитил следующий товар: «Игру для PS4 Battlefield 2042» стоимостью 3313 рублей 36 копеек, «Игру для PS5 Suicide Squad Kill The Justice League» стоимостью 4175 рублей 83 копейки, «Игру для PS4 UFS 4» стоимостью 1800 рублей, «Игру для PS5 EA Sports FC 25» стоимостью 5115 рублей 83 копейки, кабель micro UCB-USB 2.0 Finepower (1м, 2А, круглый, PVC удлинённый коннектор чёрный) [FD2A0PP10RBHCEI] стоимостью 45 рублей 83 копейки, убрав под одежду. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара из магазина совершил ФИО1 От действий ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» причинён материальный ущерб на общую сумму 14 450 рублей 85 копеек (том 2, л.д. 207-210).

Оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он является управляющим магазина «ДНС Ритейл» в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>. Он ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записей видеонаблюдения обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном магазине произошло хищение товара. В период с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут в магазин зашёл ранее неизвестный молодой человек, который похитил товар на сумму 14 450 рублей 85 копеек, спрятав в сумку. После чего вышел из магазина, не оплатив товар. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара из магазина совершил ФИО1 (том 2, л.д. 245-247).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- заявлением ФИО15 в полицию от ДД.ММ.ГГГГ о хищении товара неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ в магазине «DNS» по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 195);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в магазине «DNS» по адресу: 

<

адрес> имеются стеллажи с товаром, изъят DWD-диск с записью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 196-197);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2025, из которого следует, что на DWD-диске имеются файлы за видеозапись, на которых видно, Как ФИО1 похищает товар (том 2, л.д. 248-252);

- справкой, из которой следует, что в указанном магазине ООО «ДНС Ритейл» был похищен следующий товар: «Игра для PS4 Battlefield 2042» стоимостью 3313 рублей 36 копеек, «Игра для PS5 Suicide Squad Kill The Justice League» стоимостью 4175 рублей 83 копейки, «Игра для PS4 UFS 4» стоимостью 1800 рублей, «Игра для PS5 EA Sports FC 25» стоимостью 5115 рублей 83 копейки, кабель micro UCB-USB 2.0 Finepower (1м, 2А, круглый, PVC удлинённый коннектор чёрный) [FD2A0PP10RBHCEI] стоимостью 45 рублей 83 копейки, всего на сумму 14450 рублей 85 копеек (том 2, л.д. 216);

- инвентаризационной описью и сличительной ведомостью от 06.11.2024 о выявлении недостачи указанного товара в указанном магазине (том 2, л.д. 217-219, л.д. 220-222);

- счетами-фактурами о приобретении магазином указанного товара (том 2, л.д. 223-242);

По хищению на сумму 1726 рублей 69 копеек:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон представителя потерпевшего ФИО23, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает в магазине «Глобус-11» ООО «Роксэт-С» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> старшим инспектором. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения в магазине «Глобус-11» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> был выявлен факт хищения товара неизвестным мужчиной, который ДД.ММ.ГГГГ зашёл в магазин в 07 часов 38 минут прошёл к полке с алкоголем, где в 07 часов 39 минут взял бутылку «Кальвадоса Российского ординарного Ай-Петри 38 % (Крым)» ёмкостью 0,5 л стоимостью 302 рубля 48 копеек, две бутылки «Виски зернового Фоулерс 3 года 40 % (Россия)» ёмкостью 0,5 л стоимостью 302 рубля 48 копеек каждая, бутылку «Настойки Фоулерс груша на основе виски 35 % полусладкой (Россия)» 0,5 л стоимостью 282 рубля 63 копейки, бутылку «Бренди Армянского 40 % ФИО4 (Армения)» 0,5 л стоимостью 359 рублей 83 копейки, спрятав в рюкзак. Затем он взял с полок «Пастрому К/З Дороничи» весом 215 г стоимостью 94 рубля 06 копеек, упаковку «Сыра Чечил-косичка копчёного с укропом в/у 100 г Краснодар БЗМЖ» стоимостью 82 рубля 73 копейки, спрятав в рюкзак. После чего в 07 часов 40 минут он прошёл мимо РКУ, оплату товара не произвёл. Ущерб от хищения составил 1726 рублей 69 копеек. Позднее стало известно, что товар похитил ФИО1 (том 1, л.д. 182-185).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- сообщением и заявлением ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ о хищении товара в магазине «Глобус-11» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> неизвестным мужчиной (том 3, л.д. 5, 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в магазине «Глобус-11» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> имеются витрины с товаром, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения (том 3, л.д. 7);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2024, из которого следует, что на CD-R диске имеются файлы с видеозаписью, на них видно, как в указанном магазине ФИО1 похищает товар (том 3, л.д. 73-85);

- справкой, из которой следует, что 19.11.2024 в указанном магазине ООО «Роксет-С» похищен следующий товар: бутылка «Кальвадоса Российского ординарного Ай-Петри 38 % (Крым)» ёмкостью 0,5 л стоимостью 302 рубля 48 копеек, две бутылки «Виски зернового Фоулерс 3 года 40 % (Россия)» по 0,5 л стоимостью 302 рубля 48 копеек каждая, бутылка «Настойки Фоулерс груша на основе виски 35 % полусладкой (Россия)» 0,5 л стоимостью 282 рубля 63 копейки, бутылка «Бренди Армянского 40 % ФИО4 (Армения)» 0,5 л стоимостью 359 рублей 83 копейки, «Пастрома К/З Дороничи» весом 215 г стоимостью 94 рубля 06 копеек, упаковка «Сыра Чечил-косичка копчёного с укропом в/у 100 г Краснодар БЗМЖ» стоимостью 82 рубля 73 копейки на сумму 1726 рублей 65 копеек (том 3, л.д. 12);

- сличительной ведомостью от 19.11.2024 о выявлении недостачи указанного товара в указанном магазине (том 3, л.д. 13);

- приходными накладными и фотографиями о приобретении магазином указанного товара (том 3, л.д. 14-25, 26-28);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова от 15.08.2023, из которого следует, что ФИО1 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ назначен административный штраф в размере 3000 рублей, постановление суда вступило в законную силу 26.08.2023 (том 1, л.д. 173-175).

По хищению на сумму 5758 рублей 96 копеек:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО16 – директора магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о том, что при просмотре камер видеонаблюдения она заметила, что около 10.00 часов в магазин зашёл ранее неизвестный мужчина, положив себе под жилетку поочередно два флакона парфюмированной воды, после чего вышел из магазина, минуя расчётно-кассовый узел, не оплатив товар. 26.11.2024 сотрудниками магазина была проведена инвентаризация, в ходе которой обнаружена недостача флакона мужской парфюмированной воды «BEVERLY HILLS POLO CLUB Royale» объёмом 100 мл стоимостью 3097 рублей 73 копейки и флакона мужского парфюмированной воды «POLO CLUB Beverly Hills Titan» объёмом 100 мл стоимостью 2661 рубль 23 копейки. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара из магазина совершил ФИО1 От его действий АО «Тандер» причинён материальный ущерб на общую сумму 5758 рублей 96 копеек (том 3 л.д. 46-48).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что она работает директором магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>. Она 26.11.2024 при просмотре записи с камеры видеонаблюдения увидела, что около 10.00 часов 26.11.2024 в магазин зашёл ранее неизвестный ей мужчина, который положил себе под жилетку две штуки парфюмированной воды, после чего вышел из магазина, минуя расчётно-кассовый узел, не оплатив товар на общую сумму 5 758 рублей 96 копеек. В настоящее время от сотрудников полиции стало известно, что хищение товара совершил ФИО1 (том 3, л.д. 62-63). 

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами: 

- сообщением ФИО16 в полицию от 26.11.2024 о хищении товара неизвестным мужчиной 26.11.2024 в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес> (том 3, л.д. 31);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2024, из которого следует, что в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес> имеются стеллажи с парфюмерной продукцией (том 3, л.д. 33-34);

- справкой, из которой следует, что 26.11.2024 в указанном магазине АО «Тандер» похищен следующий товар: флакон мужской парфюмированной воды «BEVERLY HILLS POLO CLUB Royale» объёмом 100 мл стоимостью 3097 рублей 73 копейки и флакон мужской парфюмированной воды «POLO CLUB Beverly Hills Titan» объёмом 100 мл стоимостью 2661 рубль 23 копейки, на сумму 2 661 рубль 23 копейки (том 3, л.д. 52-53);

- инвентаризационным актом от 26.11.2024 о выявлении в указанном магазине недостачи указанного товара (том 3, л.д. 54);

- счетами-фактурами о приобретении указанным магазином указанного товара (том 3, л.д. 55-58). 

По хищению на сумму 1217 рублей 36 копеек:

Оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон представителя потерпевшего ФИО23, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает в магазине «Глобус-11» ООО «Роксэт-С» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> старшим инспектором. 16.12.2024 в ходе просмотра камер видеонаблюдения магазина «Глобус-11» по адресу: 

<

...> был выявлен факт хищения товара, совершённого 14.12.2024 ФИО1 На тот момент данное лицо ему было известно, в связи с ранее совершёнными им кражами в магазине. В этот день в магазине в 10.00 часов он взял корзину, прошёл к полке с алкоголем, где взял 2 бутылки «Напитка спиртного на основе рома Оакхарт ориджинал 35 % Италия» 0,5 л стоимостью 608 рублей 68 копеек каждая, спрятав в сумку. После чего в 10 часов 02 минуты прошёл мимо РКУ, оплату вышеуказанного товара не произвёл. Таким образом, действиями ФИО1 был причинён ущерб ООО «Роксэт-С» на общую сумму 1217 рублей 36 копеек (том 1, л.д. 182-185).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами:

- заявлением ФИО23 в полицию от 16.12.2024 о хищении товара ФИО1 14.12.2024 в магазине «Глобус-11» по адресу: 

<

...> (том 3, л.д. 65);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.12.2024, из которого следует, что в магазине «Глобус-11» по адресу: 

<

...> имеются витрины с алкогольной продукцией, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за 14.12.2024 (том 3, л.д. 66);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2024, из которого следует, что на CD-R диске имеются файлы с видеозаписью, на них видно, как ФИО1 берёт бутылки с алкогольной продукцией в магазине (том 3, л.д. 73-85);

- справкой, из которой следует, что в указанном магазине ООО «Роксэт-С» 14.12.2024 был похищен следующий товар: две бутылки «Напитка спиртовой на основе рома Оахарт ориджинал 35% Италия» 0,5 л стоимостью 608 рублей 68 копеек на сумму 1217 рублей 36 копеек (том 3, л.д. 68);

- сличительной ведомостью от 16.12.2024 о выявлении в указанном магазине недостачи указанного товара (том 3, л.д. 69);

- приходной накладной и фотографиями о приобретении магазином указанного товара (том 3, л.д. 70-71, 72);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Ленинского судебного района г. Кирова от 15.08.2023, из которого следует, что ФИО1 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ назначен административный штраф в размере 3000 рублей, постановление суда вступило в законную силу 26.08.2023 (том 1, л.д. 173-175).

По хищению на сумму 6958 рублей 39 копеек:

Оглашёнными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО26 в судебном заседании, данными в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает старшим инструктором охраны в магазине «Глобус-29» ООО «Роксэт-С» по адресу: 

<

...>. Он 23.12.2024 при просмотре камер видеонаблюдения за 21.12.2024 увидел, что около 22 часов 55 минут в магазин ФИО1 (ранее известный по совершению краж) и взял со стеллажа бутылку коньяка Хеннеси С 40 % трёхлетнего ординарного П/У (Франция) 0,7 л стоимостью 4850 рублей 50 копеек и бутылку виски зернового ФИО7 Теннесси 40 % П/У (США) 0,75 л стоимостью 2107 рублей 89 копеек, сложив в сумку. Около 22 часов 56 минут он вышел из магазина, прошёл расчётно-кассовый узел, не оплатив товар (том 3, л.д. 116-119).

Указанные показания согласуются со следующими доказательствами: 

- сообщением и заявлением ФИО26 в полицию о краже товара ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Глобус-29» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 (том 3, л.д. 100, 101);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2024, из которого следует, что в магазине «Глобус-29» по адресу: 

<

адрес> имеются витрины с алкогольной продукцией, изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за 21.12.2024 (том 3, л.д. 102-107);

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2024, из которого следует, что на CD-R диске имеются файлы с видеозаписью, на них видно, что ФИО1 в период с 21.12.2024 в период с 22:54:48 по 22:56:09 в магазине берёт две подарочных коробки с виски и коньяком, прячет в рюкзак и уходит, не оплатив товар; в ходе осмотра ФИО1 опознал себя на данной видеозаписи (том 3, л.д. 147-153);

- справкой, из которой следует, что 21.12.2024 в указанном магазине ООО «Роксэт-С» похищен следующий товар: бутылка коньяка «Hennessy X.O 40 % трёхлетнего (Франция)» 0,7 л стоимостью 4850 рублей 50 копеек; бутылка виски зернового «Jack Daniels Tennessee 40 % США» 0,75 л стоимостью 2107 рублей 89 копеек, всего на сумму 6958 рублей 39 копеек (том 3, л.д. 124);

- актом инвентаризации о выявлении недостачи указанного товара в указанном магазине (том 3, л.д. 125);

- товарно-транспортными накладными о приобретении магазином указанного товара (том 3, л.д. 126-131);

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений установлена и доказана совокупностью собранных и исследованных доказательств, которые соответствуют и не противоречат друг другу.

Суд, оценивая показания ФИО1, данные на предварительном следствии и подтверждённые в судебном заседании, приходит к выводу, что они являются признательными, поскольку он подробно пояснял об обстоятельствах совершения краж, а также – после привлечения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелких хищений чужого имущества: из магазинов ООО «Макси Регион», «Smoke Shop», ООО «Роксэт-С», ООО «Лабиринт Волга», АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «ДНС Ритейл».

В судебном заседании фактические обстоятельства дела, наименование, количество и стоимость похищенного имущества, квалификацию содеянного, изложенные обвинением, подсудимый не оспаривал. 

Оснований не доверять показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, они согласуются с иными доказательствами, поэтому суд признаёт данные показания допустимыми доказательствами и кладёт в основу приговора.

Показания ФИО1, данные на предварительном следствии, полностью согласуются с показаниями представителей потерпевших – ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО11, ФИО3, ФИО20, ФИО25, ФИО26, ФИО24, показаниями свидетелей ФИО9, Свидетель №1, ФИО12, ФИО15, ФИО16, ФИО14, заявлениями и сообщениями в полицию, протоколами изъятия и выемок, протоколами осмотра места происшествия и предметов, документами, подтверждающими наименование, количество и стоимость похищенного имущества, сведениями о привлечении ФИО1 к административной ответственности. Из данных доказательств следует, что ФИО1 тайным способом совершал хищение различного товара в разных магазинах 22.10.2024, 27.10.2024, 30.10.2024, 05.11.2024, 06.11.2024, 26.11.2024, 21.12.2024 и совершал мелкие хищения чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – 27.10.2024 (в магазинах «Глобус-11» и «Глобус-34»). 19.11.2024 и 14.12.2024.

Указанные выше в описательно-мотивировочной части приговора доказательства суд признаёт допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений и кладёт их в основу приговора.

При этом суд признаёт недопустимым доказательством протокол осмотра места предметов от 10.01.2024 (изъятого DVD+R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 27.10.2024 из магазина «Smoke Shop» по адресу: 

<

адрес> – том 1, л.д. 154-159), поскольку данный протокол следователем не подписан.

Суд, исходя из показаний ФИО1, представителей потерпевших ФИО22, ФИО23, ФИО11, протоколов осмотра видеозаписей, изъятых в магазинах «Глобус-11» и «Глобус-34» со сведениями по времени хищений, из которых видно, что ФИО1 с единым умыслом часть преступных действий в магазине ИП ФИО22, вернувшись туда позднее, совершил 27.10.2024 после совершения краж товара в указанных магазинах в магазинах «Глобус-11» и «Глобус-34» сети ООО «Роксэт-С», указывает следующие периоды совершения преступлений: у ИП ФИО22 с 17 часов 30 минут до 18 часов 29 минут, а также – в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 30 минут, в магазине «Глобус-11» – с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут и в магазине «Глобус-34» с 19 часов 20 минут до 19 часов 44 минут.

В тоже время, хотя указанные три кражи совершены в один день 27.10.2024, однако оснований считать их одним преступлением нет, поскольку преступные действия ФИО1 совершены в разных магазинах, в разный период времени, разнородного товара, с разным умыслом на совершение хищений.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 3000 рублей);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 9024 рубля);

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (на сумму 1282 рубля 26 копеек);

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (на сумму 1111 рублей 86 копеек);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 17 838 рублей 31 копейка);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 6151 рубль 07 копеек);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 3218 рублей 16 копеек);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 14 450 рублей 85 копеек);

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (на сумму 1726 рублей 69 копеек);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 5758 рублей 96 копеек);

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (на сумму 1217 рублей 36 копеек);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 6958 рублей 39 копеек).

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и отбытия наказания в ФКУ СИЗО-2 характеризуется удовлетворительно, МОО «Лига защиты ветеранов локальных войн и военных конфликтов», по месту участия в специальной военной операции – положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссий экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Суд учитывает, что ФИО1 подробно сообщал сотрудникам полиции, в том числе в объяснениях о совершённых преступлениях на суммы: 3000 рублей, 14450 рублей 95 копеек, 9024 рубля, 3218 рублей 16 копеек, 5758 рублей 96 копеек, 1282 рубля 26 копеек, 1726 рублей 69 копеек, 17838 рублей 31 копейка, 6151 рубль 07 копеек до того, как правоохранительным органам достоверно стало известно лицо, их совершившее, поэтому по указанным преступлениям к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии со ст. 61 УК РФ относит явку с повинной. Кроме того, по всем преступлениям к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, в том числе об обстоятельствах совершения преступлений, неизвестных правоохранительным органам, добровольное участие в осмотре видеозаписей с мест преступлений, наличие ряда заболеваний, в том числе, полученных во время участия в специальной военной операции, наличие психического расстройства, наличие на иждивении беременной сожительницы, материально-бытовую помощь на момент преступлений бабушке, имевшей тяжёлые заболевания, участие в специальной военной операции, наличие государственной награды медали «За отвагу» и иных наград за участие в специальной военной операции, принесение извинений.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершения преступлений в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, как на то указывают подсудимый и защитник, не имеется, поскольку объективных данных для этого не приведено, из материалов уголовного дела не усматривается. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства – явки с повинной по преступлениям на суммы: 1111 рублей 86 копеек, 1217 рублей 36 копеек, 6958 рублей 39 копеек нет, поскольку потерпевшими сразу указывался ФИО1, как лицо, совершившее преступления, на основании имевшихся сведений сотрудниками полиции производился его розыск. 

Суд учитывает, что ФИО1 судим 11.04.2024 и 13.09.2024 за умышленные преступления средней тяжести и тяжкие к реальному наказанию, совершил умышленные преступления небольшой тяжести, поэтому в соответствии со ст. 63 УК РФ к отягчающим наказание подсудимого обстоятельствам относит рецидив преступлений.

Суд, анализируя изложенное, учитывая требования ст. 56 УК РФ, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, т.к. считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Вместе с тем, учитывая установленные судом в соответствии со ст. 61 УК РФ вышеуказанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание за каждое преступление в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 68 УК РФ без учёта правил рецидива, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, т.е. менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, но в пределах санкции статьи.

Суд, при этом, при назначении наказания подсудимому не находит каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягких видов наказаний.

Суд также не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1. УК РФ, а также – не находит оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

Поскольку преступления совершены до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова от 06.03.2025, окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ также в виде лишения свободы с учётом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого путём частичного сложения назначенных наказаний.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд учитывает, что ФИО1 осуждается за умышленные преступления небольшой тяжести при рецидиве преступлений, является лицом, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении, поэтому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему к отбыванию исправительную колонию строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, наличием оснований полагать, что ФИО1 может скрыться, суд изменяет ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Суд засчитывает в окончательное наказание ФИО1 отбытую часть наказания по предыдущему приговору, а также – время содержания по стражей ФИО1 в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Разрешая гражданский иск, суд учитывает, что преступными действиями ФИО1 АО «Тандер» причинён материальный ущерб, который не возмещался, представителем потерпевшего заявлен гражданский иск на сумму 6141 рубль 07 копеек в счёт возмещения материального ущерба, подсудимый иск признал в полном объёме, защитник иск не оспаривал, государственный обвинитель просил исковые требования удовлетворить. 

Анализируя изложенное, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ суд удовлетворяет исковые требования полностью в заявленном объёме.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1. ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 3000 рублей) – в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 9024 рубля) – в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (на сумму 1282 рубля 26 копеек) – в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (на сумму 1111 рублей 86 копеек) – в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 17838 рублей 31 копейку) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 6151 рубль 07 копеек) – в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 3218 рублей 16 копеек) – в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 14450 рублей 85 копеек) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (на сумму 1726 рублей 69 копеек) – в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 5758 рублей 96 копеек) – в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (на сумму 1217 рублей 36 копеек) – в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 6958 рублей 39 копеек) – в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № Нововятского судебного района г. Кирова от 06.03.2025, в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 5 (пять) месяцев и штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государства, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, заключить под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы осуждённому ФИО1 считать с момента вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления приговора в законную силу путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: УФК по Кировской области (УМВД России по г. Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, р/сч. № 40101810900000010001, отделение ФИО8 г. ФИО8, БИК 043304001, л/ сч. 04401А21300, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140, № – штрафы по приговору суда.

Зачесть осуждённому ФИО1 в окончательное наказание отбытую часть наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова от 06.03.2025 в период с 10.02.2025 по 25.03.2025, из которого периоды с 10.02.2025 по 25.02.2025, с 26.02.2025 по 20.03.2025, с 21.03.2025 по 25.03.2025 зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть осуждённому ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с 26.03.2025 до даты вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения ущерба в пользу АО «Тандер» 6141 рубль 07 копеек. 

Вещественные доказательства: 9 CD-R дисков, 2 DVD+R диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова